
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356139 Ext./Est: 6139 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
6th December 2019 
 
Dear Sir/Madam 
 
PLANNING, REGULATORY & GENERAL LICENSING COMMITTEE 
 
A meeting of the Planning, Regulatory & General Licensing Committee will be 
held in Council Chamber, Civic Centre, Ebbw Vale on Friday, 13th December, 
2019 at 9.30 am. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 
 

 

2.   APOLOGIES 
 

 

Public Document Pack

Page 1



 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To consider any declarations of interest and 
dispensations made. 
 

 

4.   QUARTERLY PERFORMANCE INFORMATION 
QUARTER 2 JULY TO SEPTEMBER 2019 
 

5 - 10 

 To consider the report of the Service Manager 
Development & Estates. 
 

 

5.   BUILDING CONTROL ACTIVITY REPORT FOR 
JANUARY 2019 – OCTOBER 2019 
 

11 - 16 

  

To consider the report of the Team Manager Building Control & 
Development Plans.  

 

 

6.   APPEALS, CONSULTATIONS AND DNS UPDATE 
DECEMBER 2019 
 

17 - 18 

 To consider the report of the Service Manager 
Development & Estates. 
 

 

7.   LIST OF APPLICATIONS DECIDED UNDER 
DELEGATED POWERS 28TH OCTOBER 2019 AND 
27TH NOVEMBER 2019 
 

19 - 24 

 To consider the report of the Senior Business Support 
Officer. 
 

 

8.   PLANNING APPLICATIONS REPORT 
 

25 - 72 

 To consider the report of the Team Manager 
Development Management. 
 

 

9.   AREAS FOR MEMBER BRIEFINGS/TRAINING 
 

 

 To consider. 
 

 

10.   ENFORCEMENT CLOSED CASES BETWEEN 26TH 
OCTOBER 2019 AND 28TH NOVEMBER 2019
[...]

 
 
 
 
 
 
6.3 

We use the Development Services Business Plan to monitor our performance 
to ensure that we are providing a good service to our customers.   
 
The following information is reported on a quarterly basis and is based on 
quarter 2 (July-Aug 2019): 
 

Indicator Target Actual RAG 

The percentage of building control full plan 
applications checked within 15 working days. 

80% 100%     
32 out of 32 

G 

The percentage of full plan applications 
approved first time  

70% 64%        
16 out of 25 

A 

Progress in meeting our income target of 
£96,000. 

100% £34K 
(£24k) 

G 

Registration and validation of building notices 
within 48 hours  

80% 100% 
57 out of 57 

G 

Percentage of full plans determined within 5 
weeks  

80% 100% 
3 out of 3 

G 

Respond to Dangerous Structures within 1 hour 
of being reported  

80% 96% 
84 out of 85 

G 

Share of applications compared to Approved 
Inspectors  

90% 99% 
84 out of 85 

G 

 
At the end of the 2nd quarter of the current Business Plan (end of October 
2019) we were ahead of target in all areas except one that is the percentage 
of full applications approved first time. With respect to the registration and 
validation of full plans applications received 64% were approved first time 
rather than 70%.  This is a matter that we have little control over as it depends 
on the quality of the application received. 
 

7.0 
 
7.1 

Background Documents /Electronic Links  
 
None 

 
 

Page 16



 
Report Date: 2nd December 2019 

Report Author:  Katherine Rees 
 

 
 

 

 
BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report to 
 

 
The Chair and Members of Planning, Regulatory 
and General Licensing 

 
Report Subject 
 

 
Appeals, Consultations And DNS 
 
Update December 2019 
 

 
Report Author 
 

 
Service Manager Development & Estates 

 
Report Date 
 

 
2nd December 2019 

 
Directorate 
 

 
Regeneration & Community Services 

 
Date of meeting 
 

 
13th December 2019 

 

1.0 Purpose of Report 

 
1.1 

 
To update Members in relation to planning appeal and related cases. 
 

2.0 Present Position 

 
2.1 
 
 

 
The attached list covers the “live” planning appeals and Development 
of National Significance (DNS) caseload. 
 

3.0 Recommendation/s for Consideration 

 
3.1 

 
That the report be noted. 
 

Page 17

Agenda Item 6



 
Report Date: 2nd December 2019 

Report Author:  Katherine Rees 
 

 
 

 

 Application No 
Appeal Reference 

Officer 

Appellant /  
Site Address 

Development Type Status 

1 

C/2018/0224 
APP/X6910/A/19/3237547 

Steph Hopkins 

Land off Cambridge 
Gardens, Beaufort, 
Ebbw Vale 

Construction of 15 no. dwellings 
(including 9 no. 3 bedroom units and 6 
no. 4 bedroom units) and associated 
works. 

Written 
Reps 

Statement submitted awaiting 
decision. 

P
age 18



Report Date: 2nd December 2019 
Report Author: Kath Rees 

 

 
 

 

 
BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report to 
 

 
The Chair and Members of Planning, 
Regulatory and General Licensing 

 
Report Subject 
 

 
List of applications decided under 
delegated powers 28th October 2019 and 
27th November 2019 

 
Report Author 
 

 
Senior Business Support Officer 

 
Report Date 
 

 
2nd December 2019 

 
Directorate 
 

 
Regeneration & Community Services 

 
Date of meeting 
 

 
13th December 2019 

 

 

1. Purpose of Report 

1.1 To report decisions taken under delegated powers. 
 

2. Scope of the Report 

2.1 The attached list deals with the period 28th October 2019 to 27th 
November 2019 

3. Recommendation/s for Consideration 

3.1 That the report be noted. 
 

 

Page 19

Agenda Item 7



Report Date: 2nd December 2019 
Report Author: Kath Rees 

 

 
 

Application  
No. 

 Address  Proposal Valid Date 
Decision Date 

C/2019/0285 Former Bridge Street Offices, 
Bridge Street, Ebbw Vale 

Non-material amendment of planning permission 
C/2017/0309 (Change of use of office building (B1) to 
38 bedroom hotel (C1) with provision of ca
[...]
ed/storage area for horse. 

27/09/19 
27/11/19 
Approved 

C/2019/0300 9 Hyde Place, Llanhilleth, 
Abertillery 

Non Material Amendment to provide gabion basket 
wall in lieu of approved concrete block retaining wall 
of planning permission C/2018/0284  
(C/2018/0284 - Two storey rear extension with single 
storey side extension & front bay window and 
canopy). 

11/11/19 
22/11/19 
Approved 

 

P
age 23



T
his page is intentionally left blank



Report Date: 
Report Author: 

 
 

 
BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Report to 
 

 
The Chair and Members of Planning, 
Regulatory and General Licensing 

 
Report Subject 
 

 
Planning Applications Report 

 
Report Author 
 

 
Team Manager Development Management 

 
Report Date 
 

 
2nd December 2019 

 
Directorate 
 

 
Regeneration & Community Services 

 
Date of meeting 
 

 
13th December 2019 

 

Report Information Summary 
 

1. Purpose of Report 
To present planning applications for consideration and determination by 
Members of the Planning Committee.  

2. Scope of the Report 
Application No. Address 

C/2019/0269 10 Castle Street, Tredegar, NP22 3DE 

C/2019/0296 38  Commercial Street, Tredegar 

C/2019/0054 Land off southern end of  Lime Avenue (opposite 
Aneurin Bevan Hospital) Ebbw Vale  NP23 6GL 

  

  

3. Recommendation/s for Consideration 
Please refer to individual reports 

Page 25

Agenda Item 8



Report Date: 
Report Author: 

 

Planning Report 

 

Application 
No: 

C/2019/0269 App Type: FULL  

Applicant: Agent: 

Mrs Ellie Morgan   
117 Vale Terrace 
Tredegar 

Plans Drawn 
Mr Anthony Collins 
21 Park Place 
Pontmorials 
CF47 0DJ 

Site Address: 

10  Castle Street Tredegar NP22 3DE 

Development: 

Change of use from former butchers to bar and restaurant with internal adaptions 
and 3 no. external lights. 

Case Officer: Jane Engel 

 
 

Page 26



Report Date: 
Report Author: 

 

1. Background, Development and Site Context 

1.1 
 
 
1.2  
 
 
 
 
 
 
1.3  

This app

Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWLLGOR 
CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A THRWYDDEDU 

  
PWNC: PWLLGOR CYNLLUNIO, RHEOLEIDDIO A 

THRWYDDEDU - DYDD GWENER, 13 RHAGFYR 
2019 DYDD GWENER, 13 RHAGFYR 2019 

  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL: B. SUMMERS (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: D. Bevan 

W. Hodgins 
J. P. Morgan 
K. Pritchard 
K. Rowson 
T. Smith 
B. Thomas 
B. Willis 
 

A: Steve Smith (Swyddog) 
Eirlys Hallett (Swyddog) 
Mark Hopkins (Swyddog) 
Steph Hopkins (Swyddog) 
Justin Waite (Swyddog) 
Lynda Healy (Swyddog) 
Paul Samuel (Swyddog) 
Martin Woodland (Swyddog) 

  
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 

 
 



 

 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb ar gyfer y 
Cynghorwyr M. Moore, G.L. Davies, L. Winnett, D. Wilkshire a D. 
Hancock. 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Datganodd y Cynghorwyr T. Smith a B. Willis fuddiant yn yr eitem 
ar sail penderfyniad ymlaen llaw. 
 
Eitem Rhif. 8 Adroddiad Cais Cynllunio - Cais Rhif C/2019/0269 – 
10 Stryd y Castell Tredegar 
 
Esboniodd y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a Stadau mai'r 
cworwm ar gyfer Pwyllgor oedd 8 Aelod. Fodd bynnag, mae 2 
Aelod wedi datgan buddiant yn y cais sy'n golygu na fyddai 
cworwm yn y Pwyllgor pan ystyrid y cais ac felly na fedrid cymryd 
penderfyniad terfynol. Felly cytunwyd gohirio'r cais. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 

 
 

No. 4   GWYBODAETH PERFFORMIAD CHWARTEROL, CHWARTER 
2 MIS GORFFENNAF I FIS MEDI 2019 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a 
Stadau. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth yr wybodaeth perfformiad ar 
gyfer Chwarter 2 am y cyfnod mis Gorffennaf i fis Medi 2019. Mae 
perfformiad yn parhau'n gyson ac mae Blaenau Gwent yn gydradd 
ail yng Nghymru am benderfynu ceisiadau cynllunio 'ar amser'. 
Mae tabl 2 ar dudalen 8 yr adroddiad yn dangos fod Blaenau 
Gwent yn y 10fed safle yn nhermau'r amser cyfartalog i 
benderfynu ar geisiadau a dywedodd y Swyddog yr hoffai weld y 
sefyllfa honno'n gwella. Mae tabl 3 yn dangos safleoedd 
awdurdodau cynllunio lleol yn cymryd penderfyniadau yn groes i 
argymhelliad Swyddog ac mae Blaenau Gwent yn y 22 safle gyda 
33%. Mae'r ffigur hwn yn uchel iawn ac yn uwch na chyfartaledd 
Cymru. 
 
Mewn ymateb i sylwadau gan Aelod am nifer y penderfyniadau a 
gymerwyd yn groes i argymhelliad Swyddog, cydnabu'r Swyddog 
nad oedd penderfyniadau cynllunio byth yn ddiamwys. Fodd 
bynnag, mynegodd bryder fod y ffigur hwn yn gyson uchel ar gyfer 
y Cyngor o gofio am nifer y ceisiadau a ddaw i law a bod angen 

 
 



 

 

edrych arno. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi'r wybodaeth ynddo. 
 

No. 5   ADRODDIAD GWEITHGAREDD RHEOLI ADEILADU AR 
GYFER MIS IONAWR 2019 - MIS HYDREF 2019 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Rheolwr Tîm Rheoli Adeiladu a 
Chynlluniau Datblygu. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Tîm yr adroddiad sy'n amlinellu gwaith y 
Tîm Rheoli Adeiladu, yn cwmpasu gwaith tebyg i geisiadau 
rheoleiddio adeiladu, gorfodaeth/datblygiad heb ganiatâd a 
strwythurau peryglus a gwnaeth gymariaethau gyda gwaith a 
wnaed yn ystod y flwyddyn flaenorol (2018) ar gyfer yr un 
amserlen. Mae'r adroddiad hefyd yn nodi newidiadau rheoli 
cyffredinol a newidiadau i reoliadau a gwybodaeth perfformid. 
 
Aeth y Swyddog drwy'r adroddiad a thynnu sylw at bwyntiau 
ynddo. 
 
Gofynnodd Aelod os yw'r Tîm Rheoli Adeiladu yn rhoi dyfynbrisiau 
i ddatblygwyr mawr sy'n dod i'r ardal. Cadarnhaodd y Swyddog 
Rheoli Adeiladu y cysylltir â datblygwyr ar y cam cyn-cynllunio i 
weld os oedd ganddynt ddiddordeb mewn caffael gwaith rheoli 
adeiladu CBS Blaenau Gwent. 
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a Stadau hefyd y 
cynnig gwarant cyfateb pris i ddatblygwyr, ac mae Swyddogion 
Cynllunio hefyd yn hyrwyddo gwasanaethau rheoli adeiladu pan 
maent yn cwrdd gyda datblygwyr mewn ymholiadau rhagarweiniol 
ac yn y blaen. 
 
Cyfeiriodd Aelod at y nifer o strwythurau peryglus a gofynnodd os 
oedd hyn yn cynnwys colofnau goleuadau stryd a ddifrodwyd fel 
canlyniad i ddamweiniau car. 
 
Dywedodd y Swyddog y byddai'r math yma o ddigwyddiadau yn 
cael eu cynnwys yn y ffigurau ar gyfer y nifer o 'alwadau allan'. 
Cadarnhaodd y byddai Swyddog Rheoli Adeiladu yn ymateb i 
ddigwyddiad ac yn penderfynu os dylid ei ddosbarthu fel strwythur 
peryglus. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cadeirydd, esboniodd y Swyddog 

 
 



 

 

Rheoli Adeiladu fod Hysbysiadau Adeiladu yn gysylltiedig gyda 
phrosiectau llai neu newidiadau i adeiladau presennol lle byddai 
Arolygydd Adeiladu yn cymeradwyo'r gwaith wrth iddo fynd 
rhagddo. Ar y llaw arall, mae cais cynllunio llawn yn gysylltiedig 
gyda datblygiadau newydd mwy ac adeiladau masnachol a 
diwydiannol a byddai angen cyflwyno manylion llawn y gwaith a 
gynigir ar gyfer ei gymeradwyo cyn i unrhyw waith gael ei wneud 
ar y safle. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi'r wybodaeth ynddo. 
 

No. 6   APELIADAU, YMGYNGHORIADAU A DIWEDDARIAD DNS 
RHAGFYR 2019 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu 
a Stadau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr wybodaeth a nodi'r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo. 
 

 
 

No. 7   RHESTR CEISIADAU A BENDERFYNWYD DAN BWERAU 
DIRPRWYEDIG 28 HYDREF 2019 A 27 TACHWEDD 2019 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad yr Uwch Swyddog Cymorth 
Busnes. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn , esboniodd y Rheolwr Gwasanaeth 
Datblygu a Stadau y broses ar gyfer gwneud cais am Dystysgrif 
Datblygiad Cyfreithiol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi'r rhestr o geisiadau 
a benderfynwyd dan bwerau dirprwyedig rhwng 28 Hydref a 27 
Tachwedd 2019. 
 

 
 

No. 8   ADRODDIAD CEISIADAU CYNLLUNIO 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Rheoli Datblygu. 
 
Esboniodd y Rheolwr Gwasanaeth - Datblygu a Stadau/Rheolwr 
Tîm - Rheoli Datblygu y ceisiadau cynllunio dilynol i Aelodau gyda 
chymorth sleidiau:- 
 
Cais Rhif C/2019/0269 – 10 Stryd y Castell, NP22 3DE – Newid 
Defnydd o hen Siop Cigydd i Far a Bwyty gydag Addasiadau 

 
 



 

 

Mewnol a 3 Golau Allanol 
Datganodd y Cynghorwyr T. Smith a B. Willis fuddiant yn y cais ar 
sail penderfyniad ymlaen llaw. 
 
PENDERFYNWYD GOHIRIO y cais. 
 
Cais Rhif C/2019/0296 – 38 Stryd Fasnachol, Tredegar - Newid 
Defnydd o Siop (Llawr Daear) i Gaffe, Blaen Siop Newydd a 
Chaead Rholiwr a Ffenestri i'r Lloriau Uchaf 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a Stadau y cais sy'n 
ceisio caniatâd cynllunio ar gyfer newid defnydd llawr daear 38 
Stryd Fasnachol, Tredegar o siop (defnydd A1) i gaffe (defnydd 
A3), blaen siop newydd a chaead rholer a ffenestri ar y lloriau 
uchaf. Mae'r adeilad wedi'i leoli o fewn prif ardal fanwerthu canol 
tref Tredegar ac mae'n wag ar hyn o bryd, ond arferai fod yn siop 
cigydd. 
 
Aeth y Swyddog drwy'r cais a thynnu sylw at bwyntiau ynddo. 
 
PENDERFYNWYD RHOI caniatâd cynllunio, yn amodol ar yr 
amodau a amlinellir yn adroddiad y Rheolwr Tîm Rheoli Datblygu. 
 
Cais Rhif C/2019/0054 – Tir ger Pen Deheuol Rhodfa Calch 
(gyferbyn ag Ysbyty Aneurin Bevan), Glynebwy, NP23 6GL - 
Codi 6 Adeilad i Ddarparu 25 Uned Gyflogaeth ar gyfer 
Defnyddiau B1 a B2, Ffordd Fynediad Newydd a Chyffyrdd 
oddi ar Rhodfa Calch a Pharcio a Seilwaith Arall Cysylltiedig 
 
Cyflwynodd yr Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu y cais sy'n ceisio 
cymeradwyaeth ar gyfer codi 6 adeilad cyflogaeth, ffordd fynediad 
newydd a chyffordd oddi ar Rhodfa Calch ac ardaloedd parcio a 
seilwaith ategol cysylltiedig. Byddai'r adeiladu yn darparu 35 uned 
cyflogaeth unigol gyda chyfanswm arwynebedd llawr o 4,260 metr 
a byddent yn cael eu defnyddio ar gyfer defnyddiau cyflogaeth B1 
(ymchwil a datblygu neu ddiwydiannol ysgafn) neu B2 
(diwydiannol cyffredinol). 
 
Aeth y Swyddog drwy'r cais a thynnu sylw at bwyntiau ynddo. 
 
Cyfeiriodd Aelod at yr ardal o dir a adferwyd ger ffin ogleddol y 
safle, oedd wedi'i ddyrannu ar gyfer datblygiad defnydd cymysg, 
yn cynnwys tai, a gofynnodd os byddai'r unedau cyflogaeth 
arfaethedig yn cael effaith niweidiol ar unrhyw ddatblygiadau tai yn 



 

 

y dyfodol. 
 
Mewn ymateb cadarnhaodd y Swyddog bod adeiladau defnydd B1 
yn dderbyniol o fewn ardal breswyl a pham y penderfynwyd lleoli'r 
unedau hynny ar y llwyfan gogleddol, ar yr un lefel â'r Rhodfa 
Calch. 
 
Cadarnhaodd fod Iechyd yr Amgylchedd yn ymwybodol o'r 
defnydd tir a bod ganddynt bwerau statudol i ddelio gydag unrhyw 
niwsans sŵn pe byddai hynny'n digwydd. Os derbynnir cais am 
ddefnydd penodol, gallem ddadansoddi manylion yr effaith ond 
mae'n anodd gwneud hynny ar y cam hwn. Fodd bynnag, 
rhoddodd y Swyddog sicrwydd fod defnydd B1 yn gyffredinol 
dderbyniol mewn ardaloedd preswyl. 
 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a Stadau os dynodir 
unrhyw sŵn sylweddol o safle defnydd B1 y byddent yn amlwg yn 
gweithredu tu allan i'w hamodau. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd pam fod angen dwy fynedfa i'r safle a 
dywedodd yr Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu bod y trefniadau 
mynediad yn y safle yn dderbyniol o safbwynt cynllunio. Dywedodd 
fod Priffyrdd hefyd yn ystyried fod y datblygiad arfaethedig yn 
dderbyniol o ran defnydd diogel ac effeithol y rhwydwaith priffyrdd. 
 
Cadarnhaodd y Prif Swyddog Prosiectau y cafodd y trefniadau 
mynediad eu hystyried ac esboniodd y byddai un gyffordd 
mynediad angen cylch troi ac, oherwydd maint cyfyngedig y safle, 
byddai hynny'n golygu colli 5 uned a hefyd yn creu llif traffig 
sylweddol. 
 
Dilynodd trafodaeth fer am ymddangosiad allanol yr unedau 
arfaethedig. Cadarnhaodd yr Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu fod y 
deunyddiau a gynigir yn gydnaws gydag adeiladau eraill yn safle'r 
Gweithfeydd ac y gofynnwyd am samplau o orffenion allanol fel 
rhan o'r amodau cynllunio. Fodd bynnag, byddai'n rhaid 
cymeradwyo unrhyw newidiadau i'r deunyddiau allanol a'u 
hailgyflwyno fel rhan o gyflawni amodau. 
 
PENDERFYNWYD RHOI caniatâd cynllunio gyda'r amodau a 
amlinellir yn adroddiad y Rheolwr Tîm Rheoli Datblygu.   
 

No. 9   MEYSYDD AR GYFER SESIYNAU 
GWYBODAETH/HYFFORDDIANT AELODAU 

 
 



 

 

 
Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu a Stadau y 
cynhelir sesiwn wybodaeth ar HMO (Tai Amlfeddiannaeth) ym mis 
Mawrth 2020. 
 
 

No. 10   ACHOSION GORFODAETH A GAFODD EU CAU RHWNG 26 
HYDREF 2019 A 28 TACHWEDD 2019 
 
Gan roi ystyriaeth i'r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol 
parthed y prawf budd cyhoeddus, o bwyso o mesur popeth fod y 
budd cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na'r budd 
cyhoeddus mewn datgelu'r wybodaeth ac y dylai'r wybodaeth gael 
ei heithrio.  
 
PENDERFYNWYD eithrio'r cyhoedd tra cynhaliwyd yr eitem hon o 
fusnes gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraff 14, Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Datblygu 
a Stadau. 
 
Dilynodd trafodaeth fer pan eglurodd yr Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu bwyntiau a godwyd gan Aelod. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad sy'n cyfeirio at faterion 
ariannol neu fusnes unrhyw berson neilltuol (yn cynnwys yr 
Awdurdod) a nodi'r wybodaeth a gynhwysir ynddo. 
 

 
 

No. 11   ADRODDIAD GORFODAETH 
 
Gan roi ystyriaeth i'r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol 
parthed y prawf budd cyhoeddus, o bwyso o mesur popeth fod y 
budd cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na'r budd 
cyhoeddus mewn datgelu'r wybodaeth ac y dylai'r wybodaeth gael 
ei heithrio.  
 
PENDERFYNWYD eithrio'r cyhoedd tra cynhaliwyd yr eitem hon o 
fusnes gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraff 14, Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Rheoli Datblygu 

 
 



 

 

yng nghyswllt:- 
Fferm Tŷ Shon, Tir tu cefn i Teras Glanyrafon, Bournville, Blaenau 
 
Cafwyd trafodaeth faith am y deunyddiau a gludir i'r safle a 
ffynhonnell y deunyddiau. Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaeth 
Datblygu a Stadau fod ymchwiliadau'n mynd rhagddynt ac y 
disgwylir ymateb gan Cyfoeth Naturiol Cymru. Cadarnhaodd y 
byddid yn dod â diweddariad i gyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad sy'n cyfeirio at faterion 
ariannol neu fusnes unrhyw berson neilltuol (yn cynnwys yr 
Awdurdod) a nodir' wybodaeth a gynhwysir ynddo.      
 


